
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1281  del  07/06/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore SALVATI FEDERICA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento JACOPO SCE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50/2016, per l'organizzazione del Servizio di
prevenzione e protezione e nomina del relativo Responsabile (RSPP) esterno di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di
tutela della salute e di sicurezza sui luoghi di lavoro per la sede dell'Ufficio Speciale Ricostruzione - Lazio. Nomina del
Responsabile unico del procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01216 08/06/2021

 



Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs n. 50/2016, per 

l’organizzazione del Servizio di prevenzione e protezione e nomina del relativo Responsabile (RSPP) 

esterno di cui al D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e di sicurezza sui luoghi 

di lavoro per la sede dell’Ufficio Speciale Ricostruzione – Lazio. Nomina del Responsabile unico del 

procedimento. 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, 

recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum 

alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e 

i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11 luglio 2018, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim 

all’Ing. Wanda D’Ercole, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con 

deliberazione n. 368 del 10/07/2018;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00005 del 29/12/2020 con il quale, a seguito del nullaosta della 

Giunta regionale espresso con D.G.R. n. n. 1025 del 22/12/2020, l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. Wanda 

D’Ercole è stato prorogato fino alla scadenza del termine per la gestione straordinaria di cui all’art. 

1, comma 4 del decreto legge n. 189/2016; 

VISTO il decreto legge n. 104 del 14 agosto 2020, convertito, con modificazioni, in legge 13 ottobre 

2020, n. 126 e, in particolare l’art. 57, comma 1, che ha inserito all’art. 1 del predetto decreto legge 

17 ottobre 2016, n. 189, il comma 4 quinquies, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al 

comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2021”, e l’art. 57, comma 2, che all’art. 1, comma 990, 

della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2020» con le parole «31 

dicembre 2021», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'art. 1, comma 4, 

del decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2021; 

VISTO l’art. 2 del decreto legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante 

l’istituzione degli “Uffici speciali per la Ricostruzione post Sisma 2016”;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01216 del 08/06/2021



VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come 

modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in particolare l’articolo 31, il quale prevede che per 

ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, 

ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 

programmazione, un Responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 dell’11 

settembre 2020; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3/2016 di attuazione del D.lgs. 18/04/2016, n. 50 recante “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio ha sede a Rieti, in un immobile di via Flavio Sabino n. 27, 

di proprietà della Regione Lazio, nonché in locali siti nel fabbricato di via Pennesi n. 2, oggetto di 

locazione passiva; 

- la dotazione organica dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione consta di n. 70 risorse, così come 

stabilito con decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00004 del 30 marzo 2017, recante “Ufficio Speciale per la 

ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio. Assegnazione di nuove competenze, revisione 

dell’organigramma e fissazione della dotazione organica”; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 3, lett. b) e c), presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio operano 

ulteriori 30 risorse, contrattualizzate dalle società Fintecna S.p.A., dall’Agenzia nazionale per 

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. – Invitalia, e dalla soc. in house 

LazioCrea; 

- per tutto il personale in servizio presso l’USR si rende necessario assicurare il Servizio di 

prevenzione e protezione di cui al D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e di 

sicurezza sui luoghi di lavoro nel rispetto delle disposizioni di cui alla Sez. III Servizio di 

prevenzione e protezione art. 31, 32 e 33 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii e nominare il relativo 

Responsabile esterno (RSPP);  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla nomina del Responsabile unico del procedimento 

(RUP) per l’organizzazione del Servizio di prevenzione e protezione e del relativo Responsabile 

(RSPP) esterno di cui al D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di tutela della salute e di sicurezza sui 

luoghi di lavoro per la sede dell’Ufficio Speciale Ricostruzione – Lazio, individuato nella persona 

del Dott. Iacopo Sce, Dirigente in servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 

Regione Lazio, che risulta in possesso dei requisiti necessari; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di nominare il Dott. Iacopo Sce, Dirigente in servizio presso Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, 

che risulta in possesso dei requisiti necessari, quale Responsabile unico del procedimento (RUP) ai 

sensi dell’art. 31del D.lgs. 50/2016, per l’organizzazione del Servizio di prevenzione e protezione e 

del relativo Responsabile (RSPP) esterno di cui al D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. in materia di tutela 

della salute e di sicurezza sui luoghi di lavoro per la sede dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio;  

Pagina  3 / 4

Atto n. A01216 del 08/06/2021



2. di notificare la presente determinazione al Responsabile unico del procedimento, Dott. Iacopo Sce; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito del committente, nella sezione Amministrazione 

Trasparente - Atti e Provvedimenti. 

 

 

                                                                                       Il Direttore 

   Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01216 del 08/06/2021


